



Notat

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget

Notat til SOU om etnicitet blandt indlagte med COVID-19

I forbindelse med orientering om kommunens COVID-19-indsats på Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 23. april, bad udvalget om at få undersøgt, hvilke muligheder der er for at oplyse etnicitet for borgere og medarbejdere smittet med COVID-19. Alternativt om det generelt er muligt at oplyse etnicitet på medarbejdere med borgerkontakt.

Udvalget blev indledningsvist orienteret om, at etnicitet på borgerne ikke registreres. Forvaltningen lovede dog at følge op på spørgsmålet og undersøge hvorvidt det er muligt at komme et svar nærmere.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen registrerer ikke etnicitet hos de borgere, som modtager hjælp og støtte fra forvaltningen. Oplysninger om race eller etnicitet er personfølsomme oplysninger, som i udgangspunktet ikke er tilladt at dele og derfor kun registreres i særlige fagligt begrundede tilfælde. Det kan fx være, hvis en borger ikke taler dansk, og det registreres, at vedkommende har behov for tolk.

Borgere fra Københavns Kommune, som indlægges med COVID-19 diagnose, er ikke nødvendigvis er borgere, som i forvejen modtager ydelser fra kommunen. Derfor har Københavns Kommune heller ikke umiddelbart indlæggelsesdata på alle indlagte borgere.

Det er desuden ikke muligt at oplyse om etnicitet på medarbejdere med borgerkontakt, da forvaltningen ikke registrerer dette.

Forvaltningen har imidlertid bidraget med en række personnumre på indlagte borgere til Statens Serum Institut (SSI), som har sammenkædet data om COVID-19-smittede borgere med personregistret samt Danmarks Statistik om fx oprindelsesland og herkomst. SSI er i den forbindelse udkommet med en trend- og fokusrapport som blandt andet fokuserer på etnicitet blandt COVID-19-smittede. Rapporten konkluderer, at hovedparten af COVID-19-tilfældene i Danmark er blandt personer af dansk oprindelse (78 %). Der eksisterer imidlertid en overrepræsentation af ikkevestlige indvandrere blandt de smittede. Denne gruppe udgør således næsten en dobbelt så stor andel af de positive testresultater, sammenholdt med den befolkningsandel de udgør. Det bemærkes samtidig, at incidensen er særligt høj i Region Hovedstaden blandt personer med ikkevestligt herkomstland. Forskellen kan ifølge SSI ikke begrundes med afvigelser i antallet af udførte test, da de forskellige befolkningsgrupper stort set er blevet testet lige meget.

SSI's samlede rapport om emnet er vedhæftet som bilag.

26. maj 2020

Sagsnummer
2020-0103535

Dokumentnummer
2020-0103535-1

Center for Ledelse og
Kommunikation
Betjening af Borgmester, Udvalg
og Direktion
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009290304

